nos traheret) *Nos*, was einige neuere Herausgeber weggelassen haben, steht fast in allen Handschriften, und es ist nicht wahrscheinlich, das es von den Abschreibern herrühre, da diese sonst wohl wegen des vorübergehenden *possem* nicht *nos*, sondern *me* gesetzt haben würden. Aber dieser Uebergang von einem Numerus auf den andern kommt bei den besten lateinischen Schriftstellern vor und ist auch dem Sallust nicht fremd. Vgl. *Jug. 17, 7 uti interpretatum nobis est, quam paucissimis dicam; Jug. 95, 2 Neque enim alio loco de Sullae rebus dicturi sumus, et L. Sisenna — parum mihi libero ore locutus videtur.*

VIII. Sed profecto fortuna in omni re dominatur; ea res cunctas ex lubricitate magis quam ex vero celebrat obscuratque. Atheniensium res gestae, sicuti ego aestumo, 2 satis amplae magnificaeque fuere, verum aliquanto minores tamen quam fama feruntur. Sed quia provenere ibi 3 scriptorum magna ingenia, per terrarum orbem Atheniensium facta pro maxumis celebrantur. Ita eorum, qui ea 4

Kap. VIII. 1. *ex lubricitate*) *Ex lubricitate* nach Gutdünken, Laune, Leidenschaft. Vergl. *Cat. 51, 25 Fortuna, cuius lubricitas gentibus moderatur; de rep. ord. II, 1 plerasque res fortuna ex lubricitate sua agitat; Jug. 40, 5 quaestio exercita asperius violenterque ex lubricitate plebis; 42, 4 victoria nobilitas ex lubricitate sua usa; Fragm. I, 9, 17. Magis* vor *quam* geben hier die meisten und besten *Codd.* Daher scheint es rathsam, es hier beizubehalten. Vergl. übrigens unten zu *Cat. 9, 5.*

ex vero) Hier „der Wahrheit gemäß.“ Sonst heißt *verum* bei Sallust öfters das Wahre im moralischen Sinne, das, was recht ist. Vgl. *Jug. 16, 1 Vicit tamen pars illa, quae vero pretium aut gratiam anteferebat; 30, 2 maxime eos potentia Scavri a vero bonoque impediabat; de rep. ord. II, 7 animus ad voluptatem a vero deficit.* So auch bei Anderen.

2. *s. ego aestumo*) *Aestumo* haben die besten *Codd.*, andere *existumo*. Zu jenem kann *Atheniensium res gestas* oder *eas* als Objekt gedacht werden. Vgl. unten Kap. 58, 18 *quum facta vestra aestumo*; oben zu Kap. 2, 8.

aliquanto minores) um Vieles unbedeutender. Vergl. Z. §. 488. Bei Sallust adjektivisch *Jug. 74, 3 Romani signorum et armorum aliquanto numero potiti; 105, 4 timor aliquantus, sed spes amplior.*

fama feruntur) Vergl. *Cic. Cat. 9, 26 Ad huius vitae studium meditati illi sunt, qui feruntur, labores tui; pro Sull. 23, 66 eius voces, eius minae ferebantur; Lael. 2, 6 Multa eius et in senatu et in foro vel provisiva prudenter vel acta constanter vel responsa acute ferebantur.*